
1 
 

 

 

Identifikácia verejného obstarávateľa: 

Ná zov:   Obec Bátizovce 

Sí dlo:   S tú rová  29/2, 059 35 Bátizovce 

IČ O:   00326119 

 

Identifikácia zákazky: 

Ná zov: Zábezpec enie dodá vky elektriny á zemne ho plynú ná rok 2024 

Č í slo:   OV23BTZ086 

 

 

Dn á 22.11.2023 

 

VEČ:  

Odpovede na Žiadosť o vysvetlenie č. 1 

 

Otázka č. 1:  

Návrh zmluvy o dodávke zemného plynu – Článok 3 Práva a povinnosti Zmluvných strán  

Pôvodné znenie /žiadosť o vyňatie: Bod 3.2.4 poskytovať plnenia definované v tejto Zmluve a OPZ 

nepretržite a bezodkladne, okrem prípadu prekážky charakteru vyššia moc. Pre účely tejto Zmluvy 

sa za vyššiu moc považujú udalosti, ktoré nie sú závislé od konania zmluvných strán, a ktoré nemôžu 

zmluvné strany ani predvídať ani nijakým spôsobom priamo ovplyvniť, a to najmä: vojna, 

mobilizácia, povstanie, živelné pohromy, požiare, embargo, karantény. Za vyššiu moc sa nepovažujú 

výpadky vo výrobe a nezískanie úradných povolení. V prípade ak by nastala okolnosť, ktorá je 

považovaná za prekážku charakteru vyššia moc podľa tejto Zmluvy, je Poskytovateľ povinný 

bezodkladne písomne informovať o tejto prekážke Objednávateľa, ak tak neučiní v lehote do piatich 

(5) kalendárnych dní odkedy mala prekážka nastať, nie je Poskytovateľ oprávnený sa existencie 

uvedenej prekážky dovolávať;  

Zdôvodnenie: Predmetnú podmienku požadujeme odstrániť nakoľko máme za to, že táto požiadavka 

je neadekvátna. Dodávateľ nie je zodpovedný za vzniknuté škody spôsobené okolnosťami 

vylučujúcimi zodpovednosť u osoby, ktorá je voči dodávateľovi dodávateľom plynu alebo dopravcom 

plynu a tieto okolnosti spôsobujú, že plnenie povinností dodávateľa, vyplývajúcich z tejto zmluvy, je 

nemožné . Vylúčenie zodpovednosti z dôvodov vyššej moci označených tiež ako "okolnosti vylučujúce 

zodpovednosť" je bežný inštitút, ktorý rieši Obchodný zákonník. V prípade, ak nastane prípad 

prekážky charakteru vyššia moc, resp. mimoriadny stav podľa tohto bodu, bude táto situácia 

oznamovaná verejnoprávnymi médiami. 

 

Odpoveď č. 1: 

Verejný obstáráváteľ zverejnil úprávenú Prílohu č. 3 – Návrh zmlúvy o dodávke zemného plynú 

v ktorej úprávil bod č. 3.2.4. 

 

Otázka č. 2: 

Návrh zmluvy o dodávke zemného plynu – Článok 3 Práva a povinnosti Zmluvných strán 

Pôvodné znenie: Bod 3.15 Objednávateľ si vyhradzuje právo, v prípade potreby (napr. získanie 

nového objektu, predaj objektu) určiť aj ďalšie odberné miesto, resp. zrušiť odberné miesto podľa 

svojich aktuálnych potrieb, a to na základe písomného dodatku k Zmluve s tým, že cena sa nemení. V 



2 
 

takomto prípade sa doplní odberné miesto do Zoznamu, ktorý tvorí Prílohu č. 2 tejto Zmluvy a upraví 

sa predpokladaný rozsah Zmluvných plnení, formou dodatku k Zmluve.  

Požadovaná náprava a doplnenie: Objednávateľ si vyhradzuje právo, v prípade potreby (napr. 

získanie nového objektu, predaj objektu) určiť aj ďalšie odberné miesto, resp. zrušiť odberné miesto 

podľa svojich aktuálnych potrieb, a to na základe písomného dodatku k Zmluve. V prípade 

akejkoľvek zmeny zmluvy súvisiacej so zmenou zmluvných množstiev existujúcich OM alebo 

pripojením nových OM si odberateľ s dodávateľom dohodne spôsob ocenenia pre príslušné OM ako 

aj spôsob vyhodnotenia množstiev.  

Zdôvodnenie: V prípade zmeny zmluvy súvisiacej so zmenou zmluvných množstiev existujúcich OM 

alebo pripojením nových OM je potrebné aby si odberateľ s dodávateľom dohodli spôsob ocenenia 

pre príslušné OM ako aj spôsob vyhodnotenia množstiev. Dodávateľ nevie garantovať cenu pre 

dodatočné množstvo (pre nové OM) nad dohodnutú toleranciu odberu. Dodávateľ vie dodatočné 

množstvá nad dohodnutú toleranciu odberu oceniť iba aktuálnou cenou na komoditnom trhu(v 

prípade individuálnej obsluhy obchodného partnera). Vzhľadom na vysokú volatilitu ceny plynu na 

trhu nevie garantovať cenu pre dodatočné množstvá, ktoré budú nakúpené v nasledujúcom období. 

 

Odpoveď č. 2: 

Verejný obstáráváteľ vyhovúje dánej otázke z části nákoľko sá cená dohodne ak búde odber vyšší 

áko je toleránčné pásmo 10%.   

Nové znenie bodú č. 3.15.: „Objednáváteľ si vyhrádzúje právo, v prípáde potreby (nápr. získánie 

nového objektú, predáj objektú) úrčiť áj ďálšie odberné miesto, resp. zrúšiť odberné miesto podľá 

svojich áktúálnych potrieb, á to ná zákláde písomného dodátkú k Zmlúve s tým, že cená sá nemení. 

V tákomto prípáde sá doplní odberné miesto do Zoznámú, ktorý tvorí Prílohú č. 2 tejto Zmlúvy á 

úpráví sá predpokládáný rozsáh Zmlúvných plnení, formoú dodátkú k Zmluve s tým, že cená sá 

nemení, ák búde odber v rámci toleránčného pásmá podľá Prílohy č. 3 k zmlúve. V prípáde, že 

plánováný odber prevýši toleránčné pásmo cená sá dohodne v rámci písomného dodátkú“. 

 

Otázka č. 3: 

Návrh zmluvy o dodávke zemného plynu – Článok 4 Cena a fakturačné podmienky 

Požadovaná náprava o doplnenie Bod 4.2.2. – žiadame doplniť: 

 - Cena za služby súvisiace s prepravou a skladovaním  

 Cenu za služby súvisiace s prepravou pre príslušné OM určuje dodávateľ v zmysle Rozhodnutia 

Úradu pre reguláciu sieťových odvetví, ktorým sa spoločnosti eustream, a.s. ako prevádzkovateľovi 

prepravnej siete určujú tarify za prístup do prepravnej siete a prepravu plynu (ďalej len 

„Rozhodnutie PPS“) platného v čase dodávky v závislosti od DMM a so zohľadnením všetkých 

poplatkov vyplývajúcich z platného Rozhodnutia PPS, pričom dodávateľ si má právo vždy pred 

začiatkom každého kalendárneho roka zvoliť vstupný bod pre výpočet príslušnej sadzby.  

 V prípade zmeny prepravných sietí, prostredníctvom ktorých dodávateľ zabezpečuje dodávku 

plynu, je dodávateľ oprávnený uplatniť cenu za služby súvisiace s prepravou podľa prepravnej trasy 

z obchodného bodu THE. Cena za služby spojené s prepravou bude v príslušnom fakturačnom období 

v takom prípade určená v zmysle príslušných, v čase dodávky plynu platných a účinných, cenových 

rozhodnutí príslušných regulačných orgánov na území Slovenskej republiky (ÚRSO), Českej republiky 

(ERÚ), Nemeckej republiky (BnetzA), ktorými sa príslušným prevádzkovateľom prepravných sietí 

(t.j. eustream, a.s. pre územie Slovenskej republiky, NET4GAS, s.r.o. pre územie Českej republiky, Open 

Grid Europe, Gascade a Ontras pre územie Nemeckej republiky) určujú tarify za prístup do 

prepravných sietí a prepravu plynu a iné regulačné poplatky priamo súvisiace s prepravou plynu. 

Cena prepravy sa skladá z ceny za prepravu zemného plynu z Nemecka na výstupe z THE zóny do 



3 
 

Českej republiky (v zmysle prevádzkových predpisov pre prepravnú sieť v Nemecku a 

prevádzkovateľa obchodnej zóny THE spoločnosti Trading Hub Europe, GmbH), následne z Nemecka 

do Českej republiky cez vstupný bod Waidhaus a výstupný bod Lanžhot (v zmysle prevádzkových 

predpisov pre prepravnú sieť Českej republiky) a ďalej z ceny za prepravu na Slovensko, a to cez 

vstupný bod Lanžhot a výstupný bod Domáci bod (oboje v zmysle Prevádzkového poriadku eustream, 

a.s.). 

 V prípade zavedenia ďalších alebo zmeny existujúcich poplatkov súvisiacich s prepravou plynu na 

prepravnej trase z obchodného bodu THE na slovenský domáci bod oproti stavu pri podpise tejto 

zmluvy, má dodávateľ právo zohľadniť navýšenie ceny za služby súvisiace s prepravou z dôvodu 

uplatnenia tohto poplatku v mesiaci nasledujúcom po oznámení takejto zmeny odberateľovi s 

poukazom na rozhodnutia príslušných orgánov, resp. príslušný právny predpis alebo cenník 

prevádzkovateľa prepravnej siete. Pre vylúčenie pochybností, právo dodávateľa vyplývajúce z 

ustanovenia tohto bodu ostáva zachované bez ohľadu na uplatnenie predchádzajúceho bodu 

Zdôvodnenie: Vzhľadom na pretrvávajúcu situáciu na trhu žiadame definovať podmienky účtovania 

ceny prepravy v prípade zmeny prepravných sietí a zmeny cien, ktoré sa v čase realizácie dodávky 

môžu meniť. 

 

Odpoveď č. 3: 

Verejný obstáráváteľ záprácovál zmenú názvú položky úvedenú v bode 4.2.2. na „cena za služby 

súvisiace s prepravou a skladovaním plynu v súlade s cenovými rozhodnutiami ÚRSO platnými v čase 

dodania“.  Verejný obstáráváteľ má zá to, že názov položky záhŕňá úž podrobne popísánú sitúáciú 

návrhnútú záújemcom.  

 

Otázka č. 4: 

Návrh zmluvy o dodávke zemného plynu – Článok 4 Cena a fakturačné podmienky  

Pôvodné znenie: Bod 4.3.10 Opravená faktúra je splatná do tridsiatich (30) kalendárnych dní odo 

dňa jej opätovného doručenia Objednávateľovi. 

Navrhovaná zmena: Bod 4.3.10 Opravená faktúra je splatná do 15 kalendárnych dní odo dňa jej 

opätovného doručenia Objednávateľovi  

Zdôvodnenie: Nie je možné nastaviť rôzne splatnosti pre jednotlivé faktúry.  

V rámci zmluvy neregistrujeme definované ocenenie tolerancie spotreby pre požadujeme doplnenie:  

Žiadame toleranciu nastaviť na +/-10% (min 90% a max 110% zmluvného množstva).  

Poplatok za nedočerpanie množstiev = (rozdiel medzi 90% zmluvného množstva a skutočne 

odobratým množstvom)*0,003€/kWh.  

Poplatok za prečerpanie množstiev = (rozdiel medzi skutočne odobratým množstvom a 110% 

zmluvného množstva)*0,003€/kWh.  

Zdôvodnenie: Z dôvodu rýchlo sa meniacej situácie na trhu s cenami zemného plynu vám nevieme 

poskytnúť väčšiu toleranciu odberu ako +/-10%. Náš návrh v celom rozsahu zodpovedá štandardom 

v energetike. 

 

Odpoveď č. 4: 

Verejný obstáráváteľ úprávil splátnosť fáktúry. Verejný obstáráváteľ zároveň úprávil áj Prílohú č. 

3 Zmluvy a Návrh ná plnenie kritérií vo Výzve ná predkládánie ponúk kde doplnil informátívne 

položky ná toleránciú +/- 10%. 

 

 

 



4 
 

Otázka č. 5: 

Návrh zmluvy o dodávke zemného plynu – Článok 7 Trvanie a ukončenie Zmluvy bod 7.7. – žiadame 

vynechať  

Zdôvodnenie: Vyškrtnuté ustanovenie je pre dodávateľa vysoko rizikové nakoľko dodávateľ na 

základe výsledku verejného obstarávania pre Vás zabezpečí požadované množstvo plynu na celé 

obdobie stanovené vo verejnom obstarávaní. Žiadame preto vyňať dané vety s ustanovenia bodu. 

 

Odpoveď č. 5: 

Verejný obstáráváteľ požádováný bod v zmluve vymazal. 

 

Otázka č. 6: 

Návrh zmluvy o dodávke zemného plynu – Článok 9 Záverečné ustanovenia  

Pôvodné znenie Bod 9.2 Príloha č. 6 bude doplnená do 30 dní od podpisu tejto zmluvy, najneskôr do 

31.12.2023.  

Navrhovaná zmena Rozpis preddavkových platieb bude zaslaná po zaradení odberných miest do 

bilančnej skupiny dodávateľa.  

 

Odpoveď č. 6: 

Verejný obstáráváteľ úprávil požádováný bod v zmluve podľá požiádávky. 

 

 

 

PhDr. Veronika Šestáková 

za verejného obstarávateľa 

 


